România și străinătate:
Pe an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANULU L.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNȚIURILE:

Oserii garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrisorile nefranțate nu se primesc. — Manuscripte nu se raprimă.

N^o 78.

Vineri, 10 (22) Aprilie.

1887.

Brașov, 9 Aprilie 1887.

Timpu trece iute și este neapăratu de lipsă ca în ajunulu conferenței noastre generale electorale să ne lămurim asupra unor cestiuni de căpeteniă.

Vom continua astăzi cu analiza convocării comitetulu centralu din Sibiu dela 5 (17) Aprilie. a. c.

În consecință același comitetu prin cercularulu său dela 10 Februaru 1884 a stăruitu ca „*aderenții partidei naționale române*“ să se organizeze cum se organizează și celelalte partide politice din țară și în apelulu său dela 12 (24) Martie 1884 privitoru la alegerea de delegați pentru conferința generală din acelu an a stabilitu că „alesu ca delegatu pôte fi ori-care alegătoru român *aderent alu partidei naționale române* și cu dreptu de alegere“ etc.

În fine comitetele cluburilor sunt rugate a încunosciița pe subscrisul comitetu centralu de urgență despre rezultatulu alegerii delegaților prin adresa cătră presidiulu comitetulu centralu electoralu în Sibiu strada Urezului (Reisergasse) Nr. 25.

Sibiu, 17/5 Aprilie 1887.

Comitetulu centralu electoralu alu partidei naționale române din Ungaria și Transilvania.

Armata României.

„Correspondance de Pesth“ află dela bărbați de specialitate din înalte cercuri militare, că organizarea armatei române, instrucțiunea teoretică și practică a corpulu ofiteresc român din tôte speciile de arme, precisiunea și puterea de rezistență a infanteriei române, precum și peste totu progresele cele mari, ce le au fă-